## LM-108

#### **Insurance Law**

(बीमा विधि)

(Master of Law LLM-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-69 **P. T. O.** 

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you mean by Utmost Good Faith? Explain the importance of it under a valid insurance contract. परम सद्भाव से आप क्या समझते हैं? एक वैध बीमा अनुबन्ध के तहत इसके महत्व को समझाइए।
- Explain with reference to life insurance policy the conditions of premium, insurable interest and indisputability clause.
  जीवन बीमा पॉलिसी के सन्दर्भ में प्रीमियम, बीमा योग्य हित एवं निर्विवादिता खण्ड सम्बन्धी शर्तों की विवेचना कीजिए।
- 3. Explain Marine Insurance. What do you mean by warranties in marine insurance ? Explain. समुद्री बीमा की व्याख्या कीजिए। समुद्री बीमा के अधिपत्र से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain important principles of Fire Insurance. What are the various procedures of effective fire insurance? अग्निबीमा के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। प्रभावी अग्निबीमा की विभिन्न प्रक्रियाओं को बताइए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the difference between Contract of Indemnity and Life Insurance Contract.
  क्षतिपूर्ति के अनुबन्ध और जीवन बीमा अनुबन्ध के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- Insurance contract is not a wagering contract. Discuss. बीमा संविदा एक बाजी की संविदा नहीं होती है। विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the principle of Subrogation. स्थानापन्न सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 4. What is Double Insurance ? How are insurance claims settled in case of double insurance ? दोहरा बीमा क्या है ? दोहरा बीमा की स्थिति में दावों का निस्तारण कैसे किया जाता है ?
- What are the various hazards in Fire Insurance ? Explain.
  अग्नि बीमा के अन्तर्गत विभिन्न खतरे क्या-क्या हैं ? बताइए।
- 6. What is 'Voyage-deviation' ? Explain. 'समुद्री-यात्रा विचलन' क्या है ? स्पष्ट कीजिए।
- Explain the legal consequences of 'Assignment'.
   (समनुदेशन' के वैधानिक परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 8. What is Causa Proxima ? Explain. आसन्न कारण क्या है ? विवेचना कीजिए।

B-69 **P. T. O.** 

## Section–C / खण्ड–ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note:	Section	'C'	contains	ten	(10)	objective	type
	question of this So	All the que	stions				
			-		•		

नाट	: खण्ड 'ग' म दस (10) वस्तुानष्ठ प्रश्न दिय गय है। प्रत्यक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।					
1.	Doctrine of subrogation is a corollary of the principle of					
	प्रत्यासन का सिद्धान्त के सिद्धान्त का सहयोगी है।					
2.	'General Insurance' has been defined under Section of Insurance Act, 1938.					
	'साधारण बीमा' को बीमा अधिनियम, 1938 की धारा में परिभाषित कीजिए।					
3.	Section 7 of Marine Insurance Act, 1963 defines the term					
	समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 की धारा 7 को परिभाषित करती।					
4.	Section of Indian Marine Insurance Act, 1963 legally recognizes the principle of utmost good faith.					
	भारतीय समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 की धारा परम सद्विश्वास के सिद्धान्त को वैधानिक मान्यता प्रदान करती है।					

